

Số: /KH-UBND

Phan Đình Phùng, ngày 07 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Ra quân mở đợt cao điểm kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; Giải tỏa chợ tạm, điểm chợ tự phát chào mừng Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025

Thực hiện Kế hoạch số 338/KH-UBND ngày 31/12/2024 của UBND thành phố Thái Nguyên tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 thành phố Thái Nguyên.

UBND phường Phan Đình Phùng xây dựng Kế hoạch ra quân mở đợt cao điểm kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; Giải tỏa chợ tạm, điểm chợ tự phát, chào mừng Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên địa bàn phường Phan Đình Phùng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giải tỏa chợ cóc, chợ tạm, điểm chợ tự phát, các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm mất mỹ quan đô thị, ảnh hưởng đến an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Phan Đình Phùng.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn phường chấp hành tốt các quy định của Nhà nước, cam kết không căng lều bạt, ô dù, mái vẩy ... gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị, không bày bán hàng hóa lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, chiếm dụng vỉa hè, lòng lề đường để kinh doanh dịch vụ khi không được phép của cấp có thẩm quyền. Thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường không để tình trạng ùn tắc giao thông mất mỹ quan đô thị xảy ra.

- Đảm bảo việc quản lý trật tự đô thị có hiệu quả, trở thành ý thức và trách nhiệm của mỗi công dân trong cộng đồng dân cư, đồng thời tạo nên phong trào thi đua về xây dựng đô thị văn minh, xanh, sạch, đẹp...giữa các tổ dân phố trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Xây dựng lịch phối hợp giải tỏa, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, các điểm chợ cóc, chợ tạm, chợ tự phát, các điểm tập kết vật liệu xây dựng, bày bán hàng hóa gây mỹ quan đô thị, ảnh hưởng đến an toàn giao thông; các trường hợp rửa xe, đặt biển hiệu, treo biển quảng cáo không đúng quy định hoặc hết thời hạn.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức và huy động sự tham gia tích cực của nhân dân trên địa bàn phường trong việc bảo đảm trật tự xây dựng, an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỰC LƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian, địa điểm

1.1. Thời gian

Đợt 1: Từ ngày **13/01/2025** đến hết ngày **24/01/2025**; **Đợt 2:** Từ ngày **04/02/2025** đến hết ngày **12/02/2025**.

1.2. Địa điểm

Chợ cóc, chợ tạm, điểm chợ tự phát, các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trên các tuyến đường, phố thuộc địa bàn phường Phan Đình Phùng.

2. Lực lượng, phương tiện tham gia

2.1. Lực lượng tham gia

- *Lực lượng phường:*

+ Công an phường: 01 - 02 đồng chí.

+ Công chức Địa chính - Xây dựng: 02 đồng chí.

+ Công chức Văn hóa - Xã hội: 01 đồng chí.

+ Cán bộ quản lý trật tự đô thị và môi trường: 01 đồng chí.

+ Lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở.

- *Lực lượng phối hợp:*

+ Đội quản lý trật tự xây dựng và giao thông thành phố.

- *Các lực lượng khác.*

2.2. Phương tiện tham gia

- Phương tiện: 02 xe ô tô tải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Đội quản lý trật tự Xây dựng và Giao thông thành phố

Cử lực lượng, bố trí phương tiện phối hợp kiểm tra, xử lý, giải tỏa các vi phạm về trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị trên địa bàn phường theo kế hoạch, lịch phối hợp.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ban ngành đoàn thể và các tổ chức chính trị xã hội

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các quy định của pháp luật về quản lý đất đai, trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

- Vận động cán bộ công chức, đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành và tham gia tốt công tác vận động tuyên truyền pháp luật về quản lý đất đai, trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

3. Công an phường, Lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở

- Cử lực lượng tham gia đoàn kiểm tra của UBND phường thực hiện giải tỏa chợ cóc, chợ tạm, điểm chợ tự phát, các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè gây mất mỹ quan đô thị, ảnh hưởng đến an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Phan Đình Phùng.

- Tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm soát, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị theo thẩm quyền.

4. Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường; cán bộ quản lý trật tự đô thị và môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng liên quan kiểm tra, tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự mỹ quan đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường theo thẩm quyền.

- Duy trì công tác quản lý, đảm bảo trật tự xây dựng, trật tự mỹ quan đô thị sau khi tổ chức ra quân xử lý vi phạm.

5. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Thường xuyên tuyên truyền pháp luật về lĩnh vực đất đai, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị... tại các hội nghị và trên hệ thống loa

truyền thanh của phường nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các bộ phận liên quan kiểm tra, tháo dỡ, xử lý theo quy định các trường hợp treo, dán quảng cáo không phép, trái phép hoặc hết thời hạn gây mất mỹ quan đô thị trên địa bàn phường; các trường hợp sử dụng vỉa hè, lòng, lề đường để bày bán hàng hoá, tập kết vật liệu...

6. Các ông bà tổ trưởng tổ dân phố

- Triển khai nội dung Kế hoạch đến nhân dân trong tổ dân phố; phối hợp với các bộ phận chuyên môn của phường tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Công an phường, Cán bộ quản lý trật tự đô thị và môi trường, lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở và các thành phần liên quan thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch ra quân mở đợt cao điểm kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; Giải toả chợ tạm, điểm chợ tự phát, chào mừng Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên địa bàn phường Phan Đình Phùng../.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Đội QL TTXD> TPTN;
- TT ĐU- TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- UBMTTQ - Các ban ngành đoàn thể phường;
- Các lực lượng tham gia;
- Tổ trưởng các tổ dân phố;
- Lưu: TTĐT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Đức Vượng